
jesenicko
Místa jako z pohádky

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

TAjeMnÉsMÍRČÍ kŘÍŽe,sVATÉ kAMenY,jARosLAV VRcHLickÝ- kRÁL ŠeVcŮ Z ČisTÉ, nA koLe Po GReenWAYBeRoUnkA-sTŘeLAA DALŠÍ

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

S VAT ÝM  N A  S TO P Ě
A N E B  TA J U P L N É  K A M E N Y

Nebe i peklo existuje! Máme jasnou stopu! A ne jednu. 
V hlubokých prohlubních Božího kamene u Sosně prý 
rozpoznáte otisky těl Pána Boha a jeho andělů, kteří 
na kameni odpočívali unaveni tvořením světa, u Krt 
zase najdete Čertův kámen s otisky čertových kopyt. 
Svou stopu zanechal na Jesenicku i patron lovců svatý 
Hubert, o jehož kameni blízko zámečku Svatý Hubert 
se traduje, že svobodná dívka, která na kámen usedne, 
se do roka vdá.

Výlety za kameny na www.rakovnicko.info

Boží kámen u Sosně

Kám
en sv. H

uberta

Svěcení sochy sv. Floriána v Sosni

K R A J E M  H E D Č A N Ů

Zajatce, které před téměř tisíci lety přivedl kníže Břeti-
slav II. z polského města Hedče do Čech, usadil v oko-
lí říčky Javornice. Polské Hedčany tu dodnes připomí-
nají názvy řady vesnic a osad – Hedčany, Hedecko, Běl-
božice, Krakov…  Turistická trasa hlubokým údolím Ja-
vornice patří na Rakovnicku k nejromantičtějším. Svou 
cestu můžete začít na hradě Krakovci, nebo v obci Čis-
té prohlídkou zdejšího muzea, kde se dozvíte řadu za-
jímavostí o minulosti kraje Hedčanů. Kraj Hedčanů si 
můžete projít také po trase tradičního květnového po-
chodu údolím Javornice. Termín konání najdete na 
www.cista-obec.cz.

Údolí Javornice

Javornice

Hrad Petrohrad

Čistá

Pamětní deska na budově mlýna

Vrchlický v Čisté

J A R O S L AV  V R C H L I C K Ý
-  K R Á L  M Ě S T E Č K A  P O Č E S T NÝC H  Š E V C Ů

„Kraluji zde v městečku počestných ševců,“ napsal jed-
nou básník Jaroslav Vrchlický v dopise z Čisté, kam v le-
tech 1872-5 jezdil coby student na prázdniny k rodičům 
do parního mlýna. V Čisté tehdy býval švec v každém 
druhém domě a jejich majstrštyk – polovysoké pracovní 
boty „Halbštý�ata“ znali široko daleko. V parním mlýně, 
kde byl jeho otec správcem, napsal Vrchlický přes třicet 
básní včetně slavných Vánoc a pořádal tu svou první 
básnickou sbírku Z hlubin. Vrchlickému je věnována 
část expozice místního vlastivědného muzea, zastavit se 
můžete také u pamětní desky na budově bývalého par-
ního mlýna nebo nebo zajít ke hrobu Vrchlického otce 
Jakuba Jana Frídy. Vydat se můžete také po stopách 
četných Vrchlického výletů do okolí Čisté – na hrady 
Krakovec a Petrohrad, k rybníkům u Zdeslavi (Bouberlák 
– přírodní koupaliště) nebo k zámečku Svatý Hubert.

www.cista-obec.cz

TIP!
V Muzeu Čistecka
se dozvíte, že Čistou
proslavil nejen Vrchlický,
ale i výroba hoblíků,
bot či ovocnářství. 

Svatý Hubert

Muzeum Čistecka - hoblíky

PRAHA



jesenicko
Místa jako z pohádky

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

TAjeMnÉsMÍRČÍ kŘÍŽe,sVATÉ kAMenY,jARosLAV VRcHLickÝ- kRÁL ŠeVcŮ Z ČisTÉ, nA koLe Po GReenWAYBeRoUnkA-sTŘeLAA DALŠÍ

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

S VAT ÝM  N A  S TO P Ě
A N E B  TA J U P L N É  K A M E N Y

Nebe i peklo existuje! Máme jasnou stopu! A ne jednu. 
V hlubokých prohlubních Božího kamene u Sosně prý 
rozpoznáte otisky těl Pána Boha a jeho andělů, kteří 
na kameni odpočívali unaveni tvořením světa, u Krt 
zase najdete Čertův kámen s otisky čertových kopyt. 
Svou stopu zanechal na Jesenicku i patron lovců svatý 
Hubert, o jehož kameni blízko zámečku Svatý Hubert 
se traduje, že svobodná dívka, která na kámen usedne, 
se do roka vdá.

Výlety za kameny na www.rakovnicko.info

Boží kámen u Sosně

Kám
en sv. H

uberta

Svěcení sochy sv. Floriána v Sosni

K R A J E M  H E D Č A N Ů

Zajatce, které před téměř tisíci lety přivedl kníže Břeti-
slav II. z polského města Hedče do Čech, usadil v oko-
lí říčky Javornice. Polské Hedčany tu dodnes připomí-
nají názvy řady vesnic a osad – Hedčany, Hedecko, Běl-
božice, Krakov…  Turistická trasa hlubokým údolím Ja-
vornice patří na Rakovnicku k nejromantičtějším. Svou 
cestu můžete začít na hradě Krakovci, nebo v obci Čis-
té prohlídkou zdejšího muzea, kde se dozvíte řadu za-
jímavostí o minulosti kraje Hedčanů. Kraj Hedčanů si 
můžete projít také po trase tradičního květnového po-
chodu údolím Javornice. Termín konání najdete na 
www.cista-obec.cz.

Údolí Javornice

Javornice

Hrad Petrohrad

Čistá

Pamětní deska na budově mlýna

Vrchlický v Čisté

J A R O S L AV  V R C H L I C K Ý
-  K R Á L  M Ě S T E Č K A  P O Č E S T NÝC H  Š E V C Ů

„Kraluji zde v městečku počestných ševců,“ napsal jed-
nou básník Jaroslav Vrchlický v dopise z Čisté, kam v le-
tech 1872-5 jezdil coby student na prázdniny k rodičům 
do parního mlýna. V Čisté tehdy býval švec v každém 
druhém domě a jejich majstrštyk – polovysoké pracovní 
boty „Halbštý�ata“ znali široko daleko. V parním mlýně, 
kde byl jeho otec správcem, napsal Vrchlický přes třicet 
básní včetně slavných Vánoc a pořádal tu svou první 
básnickou sbírku Z hlubin. Vrchlickému je věnována 
část expozice místního vlastivědného muzea, zastavit se 
můžete také u pamětní desky na budově bývalého par-
ního mlýna nebo nebo zajít ke hrobu Vrchlického otce 
Jakuba Jana Frídy. Vydat se můžete také po stopách 
četných Vrchlického výletů do okolí Čisté – na hrady 
Krakovec a Petrohrad, k rybníkům u Zdeslavi (Bouberlák 
– přírodní koupaliště) nebo k zámečku Svatý Hubert.

www.cista-obec.cz

TIP!
V Muzeu Čistecka
se dozvíte, že Čistou
proslavil nejen Vrchlický,
ale i výroba hoblíků,
bot či ovocnářství. 

Svatý Hubert

Muzeum Čistecka - hoblíky

PRAHA



Slavnost Křivoklátské panování na hradě Křivoklátě

Z  J E S E N I C K A  P O  C Y K LO S T E ZC E
N A  K Ř I V O K LÁT  I  D O  M A N ĚT Í N A

Vpravo, nebo vlevo? Jesenicko leží uprostřed cyk-
listické greenway (zelené stezky) Berounka-Střela a 
rozhodnout se, jestli se projet dřív na západ k řece 
Střele, nebo na východ ke Křivoklátu a řece Berounce, 
není vůbec snadné. Osmdesátikilometrová greenway 
Berounka-Střela, značená obrázkem osvěžující modré 
vlny, vede přes Chráněnou krajinnou oblast Křivo-
klátsko a přírodní parky Jesenicko a Horní Střela a na 
její trase najdete takové pamětihodnosti jako hrad 
Křivoklát, Rakovník – město gotických bran, historické 
městečko Rabštejn (městská památková rezervace) 
nebo barokní perlu západních Čech – město Manětín.

www.berounka-strela.cz .cz

TIP!
Přijeďte po greenway
na říjnový Festiválek
přírodních sportů
a cestování v Jesenici
- cestovatelské přednášky, 
turistické pochody, lezení
ve skalách, závod horských 
kol Jesenický surovec...
jesenickyfestivalek.cz

Jesenický surovec

Boží kámen u Sosně

Z ÁHADNÉ SMÍRČÍ  KŘÍŽE
  POMNÍKY TRAGICKÝCH PŘÍBĚHŮ

Podíváte-li se pozorně na jeden ze dvou nízkých ka-
menných křížů před vlastivědným muzeem v Jesenici, 
odhalíte na jeho zvětralém povrchu rytinu dýky. Symbol 
smrtícího nástroje nevěstí nic dobrého a pověst, která o 
těchto dvou křížích koluje, dá vašemu tušení za pravdu. 
Jsou to prý pomníky dvou ovčáků, kteří se navzájem 
probodli kvůli své rozdílné náboženské víře. Podob-
ných tajuplných křížů, pro které se vžil název  „smírčí“, 
objevíte na Jesenicku víc. Jeden prý označuje místo, kde 
rozzuřený býk udupal ženu, další připomínají smrtelnou 
potyčku tří bratrů o rodinné dědictví, o jiném se vypráví, 
že je náhrobkem poustevníka stiženého leprou. 

Výlety za kříži na www.rakovnicko.info

Podbořánky

Václavy

JESENICKO
Místa jako z pohádky

Představte si kraj, o kterém slavný český básník 
Jaroslav Vrchlický s obdivem napsal: „Zde tichne píseň 
má!“ Nechte se i vy okouzlit Jesenickem, vyhlášeným 
roku 1994 pro svůj jedinečný přírodní a krajinný ráz 
přírodním parkem. Najdete tu místa tak půvabná, že 
se budete ptát, jestli jste právě nepřekročili hranici 
skutečnosti a neocitli se v pohádce. Turistické cesty se 
tu vinou mezi romantickými lesními rybníky, záhadný-
mi smírčími kříži, obřími kameny a dávno opuštěnými, 
zatopenými lomy, které svou malebností učarovaly i 
�lmařům. Skřítci ze zdejších pověstí vám ukáží cesty k 
pokladům a těm nejšťastnějším otevřou i zlatou bránu 
do své podzemní říše. Alespoň tak se to tu vypráví. Ne-
jsou to povídačky, lidé tu poklady opravdu nacházejí. 
Našel se tu největší poklad skleněných kroužků, které 
se ve středověku používaly místo mincí, anebo nád-
herná keltská faléra (kruhová ozdoba) z doby železné, 
známá po celém světě. 

Rybník Ko�ler

Tvrziště Smrk

Rybník Ko�ler

U N I K ÁT N Í  T L E S K Ý  P O K L A D :
S K L E N Ě N É  K R O U Ž K Y  M Í S TO  M I N C Í

V roce 1962 našli pionýři z Jesenice na místě zaniklé 
tvrze v Tleskách unikátní poklad – konvici se čtyřmi sty 
kroužky ze zeleného skla, které se ve středověku po-
užívaly místo mincí. Takzvaný Tleský poklad, největší 
svého druhu, můžete vidět v historické expozici Vlas-
tivědného muzea v Jesenici. Jestliže je vám archeolo-
gie blízká, dopřejte si také výlet na středověké kruho-
vé tvrziště Smrk, v jehož blízkosti archeologové nedáv-
no objevili zaniklou středověkou vesnici.

www.muzeumtgm.cz
    

Kaple v Tleskách

Tleský poklad

K R T S K É  S K Á LY,
D O M O V  T R PA S L Í K Ů

Bylo, nebylo, ve starých opuštěných štolách v Krtských 
skalách žili trpaslíci. Vybrali si krásný domov, to musí 
uznat každý, kdo do Krtských skal zavítá. V Krtských 
skalách se kdysi lámala žula na stavbu železnic a mos-
tů, kostelů a škol, v době největšího rozkvětu zdejší-
ho kamenického průmyslu tady pracovalo na sto ka-
meníků. Kromě dávno opuštěných lomů a všudypří-
tomných žulových balvanů se stopami kamenických 
nástrojů najdete v Krtských skalách, chráněných dnes 
jako přírodní památka, i tajemný Čertův kámen s otis-
ky čertovských kopyt. Nejhezčí cesta do Krtských skal 
je z Jesenice po značených turistických trasách kolem 
zdejších romantických rybníků.

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

Krtské skály

Václavy

Čistá

Jesenice

JeseniceŽihle



Slavnost Křivoklátské panování na hradě Křivoklátě

Z  J E S E N I C K A  P O  C Y K LO S T E ZC E
N A  K Ř I V O K LÁT  I  D O  M A N ĚT Í N A

Vpravo, nebo vlevo? Jesenicko leží uprostřed cyk-
listické greenway (zelené stezky) Berounka-Střela a 
rozhodnout se, jestli se projet dřív na západ k řece 
Střele, nebo na východ ke Křivoklátu a řece Berounce, 
není vůbec snadné. Osmdesátikilometrová greenway 
Berounka-Střela, značená obrázkem osvěžující modré 
vlny, vede přes Chráněnou krajinnou oblast Křivo-
klátsko a přírodní parky Jesenicko a Horní Střela a na 
její trase najdete takové pamětihodnosti jako hrad 
Křivoklát, Rakovník – město gotických bran, historické 
městečko Rabštejn (městská památková rezervace) 
nebo barokní perlu západních Čech – město Manětín.

www.berounka-strela.cz .cz

TIP!
Přijeďte po greenway
na říjnový Festiválek
přírodních sportů
a cestování v Jesenici
- cestovatelské přednášky, 
turistické pochody, lezení
ve skalách, závod horských 
kol Jesenický surovec...
jesenickyfestivalek.cz

Jesenický surovec

Boží kámen u Sosně

Z ÁHADNÉ SMÍRČÍ  KŘÍŽE
  POMNÍKY TRAGICKÝCH PŘÍBĚHŮ

Podíváte-li se pozorně na jeden ze dvou nízkých ka-
menných křížů před vlastivědným muzeem v Jesenici, 
odhalíte na jeho zvětralém povrchu rytinu dýky. Symbol 
smrtícího nástroje nevěstí nic dobrého a pověst, která o 
těchto dvou křížích koluje, dá vašemu tušení za pravdu. 
Jsou to prý pomníky dvou ovčáků, kteří se navzájem 
probodli kvůli své rozdílné náboženské víře. Podob-
ných tajuplných křížů, pro které se vžil název  „smírčí“, 
objevíte na Jesenicku víc. Jeden prý označuje místo, kde 
rozzuřený býk udupal ženu, další připomínají smrtelnou 
potyčku tří bratrů o rodinné dědictví, o jiném se vypráví, 
že je náhrobkem poustevníka stiženého leprou. 

Výlety za kříži na www.rakovnicko.info

Podbořánky

Václavy

JESENICKO
Místa jako z pohádky

Představte si kraj, o kterém slavný český básník 
Jaroslav Vrchlický s obdivem napsal: „Zde tichne píseň 
má!“ Nechte se i vy okouzlit Jesenickem, vyhlášeným 
roku 1994 pro svůj jedinečný přírodní a krajinný ráz 
přírodním parkem. Najdete tu místa tak půvabná, že 
se budete ptát, jestli jste právě nepřekročili hranici 
skutečnosti a neocitli se v pohádce. Turistické cesty se 
tu vinou mezi romantickými lesními rybníky, záhadný-
mi smírčími kříži, obřími kameny a dávno opuštěnými, 
zatopenými lomy, které svou malebností učarovaly i 
�lmařům. Skřítci ze zdejších pověstí vám ukáží cesty k 
pokladům a těm nejšťastnějším otevřou i zlatou bránu 
do své podzemní říše. Alespoň tak se to tu vypráví. Ne-
jsou to povídačky, lidé tu poklady opravdu nacházejí. 
Našel se tu největší poklad skleněných kroužků, které 
se ve středověku používaly místo mincí, anebo nád-
herná keltská faléra (kruhová ozdoba) z doby železné, 
známá po celém světě. 

Rybník Ko�ler

Tvrziště Smrk

Rybník Ko�ler

U N I K ÁT N Í  T L E S K Ý  P O K L A D :
S K L E N Ě N É  K R O U Ž K Y  M Í S TO  M I N C Í

V roce 1962 našli pionýři z Jesenice na místě zaniklé 
tvrze v Tleskách unikátní poklad – konvici se čtyřmi sty 
kroužky ze zeleného skla, které se ve středověku po-
užívaly místo mincí. Takzvaný Tleský poklad, největší 
svého druhu, můžete vidět v historické expozici Vlas-
tivědného muzea v Jesenici. Jestliže je vám archeolo-
gie blízká, dopřejte si také výlet na středověké kruho-
vé tvrziště Smrk, v jehož blízkosti archeologové nedáv-
no objevili zaniklou středověkou vesnici.

www.muzeumtgm.cz
    

Kaple v Tleskách

Tleský poklad

K R T S K É  S K Á LY,
D O M O V  T R PA S L Í K Ů

Bylo, nebylo, ve starých opuštěných štolách v Krtských 
skalách žili trpaslíci. Vybrali si krásný domov, to musí 
uznat každý, kdo do Krtských skal zavítá. V Krtských 
skalách se kdysi lámala žula na stavbu železnic a mos-
tů, kostelů a škol, v době největšího rozkvětu zdejší-
ho kamenického průmyslu tady pracovalo na sto ka-
meníků. Kromě dávno opuštěných lomů a všudypří-
tomných žulových balvanů se stopami kamenických 
nástrojů najdete v Krtských skalách, chráněných dnes 
jako přírodní památka, i tajemný Čertův kámen s otis-
ky čertovských kopyt. Nejhezčí cesta do Krtských skal 
je z Jesenice po značených turistických trasách kolem 
zdejších romantických rybníků.

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

Krtské skály

Václavy

Čistá

Jesenice

JeseniceŽihle


